ATA DE FUNDAÇÃO, APROVAÇÃO DE ESTATUTO, ELEIÇÃO E

POSSE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E OUTRAS

MATÉRIAS DA ASSOCIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS
PARTICIPANTES DO MERCADO DE CAPITAIS - AIS LIVRES

Aos 02 (dois) dias do mês de Janeiro de 2020, às 18h00, reuniram-se

os abaixo assinados, doravante designados fundadores, na Rua
Maranhão nº 554, Conjunto 75, Bairro Higienópolis, nesta cidade de

São Paulo, Estado de São Paulo, CEP.01254-904, com a finalidade de
fundar uma associação que se denominará Associação dos Profissionais

Participantes do Mercado de Capitais - AIs Livres. Iniciada a reunião,
foi escolhido para presidi-la o Sr. Alfredo Manuel Machado Melo de

Sequeira Filho. Para secretariá-lo foi indicado o Sr. Cesar Antonio
Picolo. Cumprindo a ordem da pauta constante do edital de

convocação, o Sr. Presidente solicitou ao Sr. Secretário que procedesse
à leitura do projeto de estatuto, artigo por artigo. Concluída a leitura,

o documento foi submetido à discussão e posterior votação. Ouvidos

os presentes, o estatuto foi, então, aprovado por unanimidade. Com
isto, o Sr. Presidente declarou fundada a Associação dos Profissionais

Participantes do Mercado de Capitais - AIs Livres. Dando-se
prosseguimento aos trabalhos e após sugestão de nomes para compor

o Conselho de Administração, procedeu-se à eleição e posse dos
primeiros Conselheiros. Para o Conselho de Administração, que será

composto, nos termos de seu Estatuto Social já aprovado e
inicialmente, por 10 (dez) Conselheiros efetivos para um mandato de

03 (três) anos, foram eleitos por unanimidade os seguintes membros,
ficando assim o órgão constituído: 1º) Alfredo Manuel Machado Melo

de Sequeira Filho; 2º) Bernardo Dias Lima Soares Pereira; 3º)
Fernando Masetti; 4º) Gustavo Corradi Matos; 5º) João Guilherme

Penteado; 6º) José Antonio Simões Manhães; 7º) Luiz Henrique
Rodrigues da Costa; 8º) Ricardo Hiroshi Ueda; 9º) Tatiana Mallmann e

10º) Tiago e Silva Couto. Na sequência, os associados: 1º) Alexie

Laytynher; 2º) Henrique Boms; 3º) João Marcelo Teixeira de Souza;
4º) Luiz Arnaldo de Bess Ferraz e 5º) Marcus de Aguiar Werneck; foram

eleitos como Conselheiros Suplentes. Ato contínuo, todos os
Conselheiros Eleitos, Efetivos e Suplentes, tomaram posse. Por decisão

unânime, a Diretoria Executiva será nomeada, oportunamente, na
primeira reunião do Conselho de Administração, nos termos do

Estatuto Social ora aprovado. O Conselheiro Alfredo Sequeira ficou
responsável pelo registro do presente expediente junto aos órgãos

competentes. Em seguida, o Sr. Presidente propôs a discussão da
fixação das contribuições associativas, que poderão ser mensais,

semestrais ou anuais. Ouvidos os presentes, a proposta restou
aprovada, ficando decidido que o associado pagará, anualmente, a

importância de R$ 100,00 (cem reais) ou, se o associado assim
preferir, 12 (doze) parcelas, fixas e mensais, de R$ 10,00 (dez reais),

o que melhor lhe convir. Finalmente, o Sr. Presidente propôs que a

Associação já começasse a agir em favor de seus associados,

promovendo, com a maior brevidade possível, a interposição de uma
ação judicial para buscar da Justiça a sua proteção contra o ato da

União Federal, que tende à vedar os seus associados de aderirem ao
Simples Nacional e efetuarem o recolhimento dos tributos nos moldes

do Artigo 18, § 4º, inciso III, e § 5º-B, da Lei Complementar nº 123/06.
Novamente ouvidos os presentes, todos concordaram com proposição,

ficando o Conselho de Administração mandar preparar a mencionada
ação judicial para defesa dos direitos dos associados. Nada mais

havendo a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a reunião e eu,
Secretário, lavrei a presente ata, que será assinada por todos os

presentes, que serão considerados fundadores.

Alfredo Manuel Machado Melo de Sequeira Filho
Presidente da Assembleia

Cesar Antonio Picolo
Secretário da Assembleia

ASSOCIADOS FUNDADORES

Alexie Laytynher
Alfredo M. M. M. de Sequeira Filho

Anilton Schiavetto Marques
Bernardo Dias Lima Soares Pereira

Cesar Antonio Picolo
Fernando Masetti

Gustavo Corradi Matos
Henrique Boms

João Marcelo Teixeira de Souza

João Guilherme Penteado
José Antonio Simões Manhães

Luiz Arnaldo de Bess Ferraz
Luiz Henrique Rodrigues da Costa

Marcus de Aguiar Werneck
Maria das Dores Neto Santana

Nádia Esperanza Suare Borgheti
Ricardo Hiroshi Ueda

Tatiana Mallmann
Tiago e Silva Couto

O PRESENTE DOCUMENTO REPRODUZ A ATA REGISTRADA NO CARTÓRIO DE REGISTRO DE PESSOAS JURÍDICAS

FORAM SUPRIMIDAS DESSA REPRODUÇÃO OS DADOS PESSOAIS POR MOTIVOS LEGAIS

AS ASSINATURAS CONSTAM NOS RESPECTIVOS DOCUMENTOS ARQUIVADOS EM CARTÓRIO